第１９回  大阪呼吸ケア研究会

 拝啓  皆様方におかれましては時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
第１９回大阪呼吸ケア研究会を下記の通り開催致します。今年度は、『呼吸ケアと医療安全－初

心に帰ろう－』というテーマとしました。呼吸ケアに関わられる各職種の方々で、本テーマについ

て共に考える場に出来ますように、皆様の積極的なご参加と活発なご討論をお願い申し上げます。
敬具

記

 ■ 日  時： ２００９年２月２８日（土） １４：００～１８：００
 ■ 会  場： 大阪商工会議所７階  国際会議ホール
  大阪市中央区本町橋２－８  TEL ０６（６９４４）６５５０
 ■ 会  費： 参加費 １,０００円
 ■ 申  込： 事前申込不要

１）開会の辞                   14:00～  代表世話人  木村 謙太郎

２）一般演題（発表7分、質疑3分 14:05～14:55）  座 長             楠薫堂医院 栗山 隆信
酒井診療所 訪問看護ステーション 黒田 和子

 （１）｢大阪府下の訪問看護ステーションにおける在宅人工呼吸療法の実施状況｣
                       淀川キリスト教病院 訪問看護ステーション 高澤 洋子

 （２）｢訪問看護師より一言～患者さんの安全を守るための連携とは～｣
  酒井診療所 訪問看護ステーション 平口 信子

 （３）｢ＣＯＰＤ患者へのＮＰＰＶ治療評価－ＰtＣＯ2モニターの有用性－｣
 大阪暁明館病院 杦本 保 保

 （４）｢人工呼吸器看護の経験の少ない看護師への取組み－苦手意識を減らそう－｣
東住吉森本病院  岩本 民子

 （５）｢終日NPPVを必要とする患者の退院支援を経験して｣
大阪府立呼吸器･アレルギー医療センター  青山 陽子

     （会場案内図）

◎コーヒーブレイク                                            （15分 14:55～15:10）

３）教育講演とディスカッション（15:10～17:45）

『呼吸ケアと医療安全－いっしょに勉強し直しましょう－』

オーバービュー(5分)                大阪医科大学附属病院 村尾 仁 先生

            座 長   刀根山訪問看護ステーション 長濱あかし

・教育講演Ⅰ ｢病気と低酸素･･･なぜ？どうして？｣(40分)
     近畿大学医学部堺病院  長坂行雄 先生

・教育講演Ⅱ ｢低酸素血症の治療法｣(20分)
                          大阪医科大学附属病院  村尾 仁 先生

           座 長         大阪暁明館病院 浅岡 和正

・教育講演Ⅲ ｢高二酸化炭素血症のメカニズムと治療法｣(60分)
                  大阪府立呼吸器・アレルギー医療センター  石原英樹 先生

ディスカッション(座長、教育講演講師) 『日頃の“なぜ”を解決しましょう！』(30分)

４）閉会の辞    当番幹事代表 村尾 仁

     共 催   大 阪 呼 吸 ケ ア 研 究 会

【代 表 世 話 人 】 木村謙太郎（(財)結核予防会大阪府支部 大阪病院）

【当番幹事代表】 村尾   仁 （大阪医科大学附属病院）

【当 番 幹 事 】  浅岡 和正  石原  英樹  栗山  隆信  長濱あかし

【 世  話  人  】 相谷 雅一  網谷 良一   五十嵐  敢   石田  京子  井上美由紀  大井  元晴

    大島 民旗   金尾 顕郎  川崎美栄子  川邊 利子   北    英夫   栗原  直嗣

    黒田 和子   小林   茂   坂谷  光則  鈴木  幸子   高澤 洋子  高田  實

    高村竜一郎  谷尾  吉郎  土居 洋子  東田  有智  冨森 洋子  長坂  行雄

    仲田  裕行   西川百合子  坂東  憲司  平田  一人   福井 基成  藤井  宏匡

    藤原  寛  本田 憲胤  前倉  亮治  舛谷  仁丸  桝野 富彌  松尾ミヨ子

    松尾 善美  守上  賢策  山本 洋史  若山  俊明  脇阪  靖美

【 事  務  局  】 加藤  元一（岸和田市民病院 呼吸器アレルギー内科）

           e-mail (osaka-resp@nifty.com)

     共 催  帝人ファーマ株式会社

帝人在宅医療株式会社

    ※ 当研究会は大阪府医師会の生涯教育講座の認定を受けております。

mailto:osaka-resp@nifty.com